
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siròcusa-Gela· A2.0 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori urgenti di messa in sicurezza e ripristino delle regolari condizioni di viabilità 
mediante l'installazione delle reti di recinzione nelle parti danneggiate o mancanti della tratta A/20 
Barcellona P.G. (Km 47+000) - Buonfornello (Km180+000)". 
Affidamento dell'incarico di Coordinatore della Sicurezza nella fase di Esecuzione dei lavori ed 
Ispettore di Cantiere. SMART CIG n. Z5537C056A 
Liquidazione fattura FPA 9/25 del 28.11.2025 ing. Domenico Isgrò _ relativa al saldo per la prestazione 
di CSE ed Ispettore di Cantieri dei lavori in oggetto. ,l" 

Disciplinare firmato in data 16/0112023 e registrato al n. 430 in data 03/02/2023. 
Importo contrattuale: € 8.725,77 di cui € 6.877,18 per onoran e spese ed € 1.848,56 per cassa 
previdenziale ed IV A. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. A t[) 3 /DATE DEL 1 8 FES, 2026 
PREMESSO: 
- che con Decreto Dirigenziale n. 567/DATE/2021 del 05110/2021 si è proceduto ad aggiudicare l'appalto 

dei lavori in oggetto all'operatore economico "EF Strade S.r.l." con sede in Via Sicilia n. 7, 98063 _ 
Gioiosa Marea (ME) P. IV A: 01187060312; 

- che in data 28/03/2022 il Direttore dei Lavori ha accertato il concreto inizio degli stessi; 
- che con nota prot. 582/DG del 06.05.2022 viene nominato RUP il Geom. Amedeo Branca, in sostituzione 

dell'Ing. Federico Carbone; 
- che con il decreto 163/DG del 05110/2022 è stato aggiudicato il servizio per la prestazione di CSE ed 

Ispettore di Cantiere all' Ing. Domenico Isgrò Via pietro Micca 16 Merì (ME) C.F. 
SGRDNC65D25F147P Partita IV A 01969000833; 

•• - che un data 16/01/2023 è stato firmato il disciplinare d'incarico tra il Consorzio e l'ing. Domenico Isgrò; 
- che in data 03.02.2023 è suddettodisciplinare è tato registrato al n. 430 serie Y'; 
- che in data 11/02/2026 è stato redatto il verbale di fine lavori; 

CONSIDERATO 
- che in data 11/02/2026 il Direttore dei Lavori ha redatto il verbale di fine lavori; 
- che l'ing. Domenico Isgrò ha trasmesso la fattura n. 9/25 del 28111/2025 di €. 8.825,77 quale saldo delle 
prestazioni oggetto dell'incarico; 

- dal DURC Numero Protocollo INPS_ 48253208 con scadenza il 11/03/2026, risulta che il professionista è 
in regola nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L.; 

RITENUTO: 
- per tutto quanto sopra, di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura FPA 9/25 del 

28/11/2025 di €. 8.825,77 quale saldo delle prestazioni oggetto dell'incarico a favore dell' Ing. Domenico 
Isgrò Via pietro Micca 16 Merì (ME) C.F. SGRDNC65D25F147P Partita IVA 01969000833; 

VISTI 
- il D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.; . 
- il Decreto Dirigenziale n. 163/DG del 05.10.2022; ••.. 
- Il Disciplinare d'incarico del 16/01/2023 registrato al n. 430 serie 3/\ in data 03/02/2023; 
- La dichiarazione di prestazione resa a firma del RUP del 16/02/2026; 

la fattura elettronica FPA 9/25 del 28/11/2025 di €. 8.825,77 quale saldo delle prestazioni oggetto 
dell'incarico; 

- il DURC Numero Protocollo INPS_ 48253208 con scadenza il 11/03/2026, risulta che il professionista è 
in regola nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L; 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei servizi di cui all'oggetto; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Sf r a c u s a-Get a > A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

l'art.43 del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n.118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell 'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n.12 del 12/01/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 
2025-;..2027; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.5/AS del 01/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n.465 del 19111/2018. 

Il Dirigente dell' Area tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

Art. 1) DI LIQUIDARE la fattura FPA 9/25 del 2811112025 di €. 8.825,77 IV A e Cassa incluse, quale saldo 
delle prestazioni oggetto dell'incarico, a favore dell' Ing. Domenico Isgrò Via pietro Micca 16 Merì (ME) 
C.F. SGRDNC65D25F147P Partita IVA 01969000833; 
Art. 2) DI PRELEVARE la somma € 8.825,77 dal Cap. 48 denominato "manutenzione ordinaria 
autostrade e impianti", impegno definitivo n. 1504/2021, giusta Decreto Dirigenziale n. 171/DATE/2021; 
Art. 3) DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria all'emissione di un mandato di pagamento a favore 
dell' Ing. Domenico Isgrò Via pietro Micca 16 Merì (ME) C.F. SGRDNC65D25F147P Partita IVA 
01969000833, secondo i patti contrattuali, la normativa vigente e gli indirizzi in calce indicati nella già detta 
fattura FPA 9/25 del 28.11.2025, sul c/c intestato al medesimo professionista codice IBAN: IT41N 02008 
82291 000300180542 istituto finanziario Unicredit agenzia di Milazzo (ME) giusta nota assunta al 
protocollo CAS n. 30599 del 01/12/2025. 
Art. 4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli 
adempimenti e J.e verifiche di propria competenza. 

ico del Procedimento 

Il Direttore Generale e 

Si allegano: 
1. Dichiarazione di prestazione resa; 
2. Fattura FPA 9/25 del 28.11.2025; 
3. DURC 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tei. +39 090 37111 - Cod. Fisc e P. IVA 019624208.30 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


